Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0301/2022
Em, 23 de março de 2022

SOLICITA AO EXM°. SR. PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRE JÁ
DEMARCADA, LOCALIZADA EM FRENTE AO
CIEP HERMES BARCELOS, BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que viabilize junto ao Departamento de Trânsito dessa
Prefeitura, em parceria com a Secretaria Municipal de Obras, a Revitalização da faixa de
pedestre, já demarcada, localizada em frente ao CIEP Hermes Barcelos, Estrada de
Búzios, Bairro Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, a constante busca pela prevenção de acidentes e
atropelamentos e a preservação à vida.

No local acima indicado, já existe demarcada uma faixa preferencial para travessia
de pedestre, em seus dois sentidos, porém, já desgastadas com o tempo,
impossibilitando assim sua visibilidade por motoristas, e principalmente, por estudantes
e transeuntes que por ali passam com frequência.

Os responsáveis reclamam da falta de sinalização do local tornando o mesmo
perigoso para a passagem de seus filhos.

Pensar e colocar em prática uma série de medidas de segurança é assegurar a
integridade, não apenas dos alunos, mas também de todos que ali atravessam.

Portanto conto com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa.